ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 214/2024/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
214/2024/CPL REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 050/2023-SRP QUE ENTRE
SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE DE VISEU E A EMPRESA I.F.
FARIAS COMERCIO EIRELI EM CONSOANTE
AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VISEU /

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VISEU, pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ Nº

32.215.300/0001-84, com sede na AV. Lauro Sodré, Nº 101, CEP: 68.620-000, Bairro: Centro, Cidade de

Viseu, neste ato representada pela Secretária Municipal de Meio Ambiente Sr.ª SONIA MARIA ALMEIDA

DOS SANTOS, brasileira, funcionária pública municipal, portadora da Cédula de Identidade RG Nº 1476554

e do CPF Nº 327.299.792-04, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa I.F.

FARIAS COMERCIO EIRELI, CNPJ Nº 83.380.774/0001-12, sediada na Avenida Justo Chermont, nº 67,

Bairro: Centro, CEP: 68.620-000, Cidade: Viseu, Estado: Pará, Telefone: (091) 98544-2446, e-mail:

comercialfreitas93@gmail.com, Representante Legal: Ducirene da Silva Farias, brasileira, portadora do RG nº

1758794 PC/PA e CPF nº 299.235.492-91, designada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com

fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo

de Quantidade ao Contrato que versa sobre o Fornecimento de Material de Expediente, objetivando atender

as necessidades Fundo Municipal de Meio Ambiente que compõe a esfera Administrativa Municipal do

Município de Viseu/PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Fornecimento de Material de Expediente, objetivando atender

as necessidades Fundo Municipal de Meio Ambiente que compõe a esfera Administrativa Municipal do

Município de Viseu/PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 1.688,05 (Um Mil, Seiscentos e Oitenta

e Oito Reais e Cinco Centavos), conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
QUANT.

CONTRATO
MARCA UNID.

QUANT.
ATÉ 25%

VALOR VALOR TOTAL

11
BASTÃO DE SILICONE DE COLA QUENTE P/ PISTOLA
ELÉTRICA, BASTÃO FINO. MEDIDA APROXIMADA
7,5MMX30CM.

95 RENDICOLLA UNID 23 R$ 0,60 R$ 13,80

13
BLOCO DE RECADO AUTO ADESIVO TIPO POST-IT.
BLOCO COM 400 FOLHAS

50 MASTERPRINT UNID 12 R$ 20,50 R$ 246,00

16 BORRACHA BICOLOR.  50 MERCUR UNID 12 R$ 0,60 R$ 7,20

17 BORRACHA BRANCA ESCOLAR, PEQUENA.  50 MERCUR UNID 12 R$ 0,60 R$ 7,20

22

CAIXA P/ CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL
EM ACRÍLICO, COM      ANTIDERRAPANTE, CORES
DIVERSAS.      MEDINDO APROXIMADAMENTE
266MMX366MMX178MM.

24 WALLEU UNID 6 R$ 77,00 R$ 462,00

23 CALCULADORA DE MESA, COMUM, CONTENDO   AS 50 CLASSE UNID 12 R$ 21,00 R$ 252,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

FUNÇÕES GPM(MV/MD), CONTENDO SELETOR DE
DECIMAIS, SELETOR DE ARREDONDAMENTO,
CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL, INVERSÃO DE SINAIS,
COM  MEMÓRIA  II,  VISOR  EM  LCD,  COM
INCLINAÇÃO GRADUAL,  NUMEROS  GRANDES,  COM
NO  MÍNIMO  12,  SEM BOBINA, ALIMENTAÇÃO COM
DUPLA FONTE DE ENERGIA, SOLAR E BATERIA.
GARANTIA COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.

37 CLIP NIQUELADO Nº 4/0.  CAIXA C/ 50 UNIDADES.  100 ACC CX 25 R$ 3,45 R$ 86,25

40
CLIP TRANÇADO GALVANIZADO Nº 2. CAIXA COM 50
UNIDADES.

100 ACC CX 25 R$ 3,20 R$ 80,00

49
CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, SEM ODOR,
NÃO TÓXICO, COM APLICADOR TIPO PINCEL.  FRASCO
COM 18 ML.

25 VMP UNID 6 R$ 1,65 R$ 9,90

55
ENVELOPE   COMERCIAL   CARTA, SEM   CEP,
11MMX16MM.

500 SCRIT UNID 125 R$ 0,50 R$ 62,50

58
ENVELOPE SACO OFF SET BRANCO OU AMARELO 90G,
20MMX28MM.

500 SCRIT UNID 125 R$ 0,25 R$ 31,25

59
ENVELOPE TIPO SACO OFF SET BRANCO OU
AMARELO, 90G, 26MMX36MM.

400 SCRIT UNID 100 R$ 0,25 R$ 25,00

73
EXTRATOR PARA GRAMPO AÇO INOX, FORMATO
ESPÁTULA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM DE
COMPRIMENTO P/ GRAMPOS 26/6.

150 JOCAR OFFICE UNID 37 R$ 2,00 R$ 74,00

74
EXTRATOR PARA GRAMPO EM METAL TIPO PIRANHA
REVESTIDO COM PLÁSTICO. REMOVE GRAMPOS Nº
10, 24/6 E 26/6.

150 JOCAR OFFICE UNID 37 R$ 6,85 R$ 253,45

193
PINCEL MARCA TEXTO AMARELO, COM PONTA MACIA
E TINTA FLUORESCENTE P/ DESTACAR TEXTO.

100 MASTERPRINT UNID 25 R$ 3,10 R$ 77,50

VALOR TOTAL R$ 1.688,05

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 03 de abril de 2025 a 03 de agosto de 2025, não podendo

ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o

primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

6. CLAUSULA SEXTA

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

Viseu (PA), 02 de abril de 2025.

____________________________________

Sônia Maria Almeida dos Santos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

CNPJ nº 32.215.300/0001-84

Contratante

____________________________________
Ducirene da Silva Farias

I.F. Farias Comercio Eireli

CNPJ 83.380.774/0001-12

Contratada

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

  2. ____________________________ CPF:________________________________

		2025-04-02T09:34:00-0300
	SONIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS:32729979204

		2025-04-02T13:17:17-0300
	I .F. FARIAS COMERCIO LTDA:83380774000112